UCSF UC San Francisco Previously Published Works

Title

Prognostic Value of BAP1 and Preferentially Expressed Antigen in Melanoma (PRAME) Immunohistochemistry in Uveal Melanomas

Permalink

https://escholarship.org/uc/item/2dp7w3n7

Journal Modern Pathology, 36(4)

ISSN

0893-3952

Authors

Han, Lucy M Lee, Kar Wan Uludag, Gunay <u>et al.</u>

Publication Date

2023-04-01

DOI

10.1016/j.modpat.2022.100081

Copyright Information

This work is made available under the terms of a Creative Commons Attribution-NonCommercial License, available at <u>https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/</u>

Peer reviewed

Prognostic value of BAP1 and PRAME immunohistochemistry in uveal melanomas

Lucy M. Han^{1*}, Kar Wan Lee^{2*}, Gunay Uludag¹, Michael I. Seider³, Armin R. Afshar⁴, Michele M. Bloomer^{1, 5}, Melike Pekmezci^{1, 5, 6}

- 1. Department of Pathology, University of California San Francisco, San Francisco, CA
- Department of Laboratory Medicine, University of California San Francisco, San Francisco, CA
- 3. Department of Ophthalmology, Kaiser Permanente San Francisco, San Francisco, CA
- 4. Ocular Oncology Service, Department of Ophthalmology, Wayne & Gladys Valley Center for Vision, University of California San Francisco, San Francisco, CA
- 5. Department of Ophthalmology, University of California San Francisco, San Francisco, CA
- 6. San Francisco Veterans Affairs Medical Center, San Francisco, CA

*These authors contributed equally.

Corresponding Author

Melike Pekmezci, MD

Department of Pathology, Neuropathology, Box 0102 505 Parnassus Avenue, Room M-551; San Francisco, CA 94143 Phone: (415) 476 5236 | Fax: (4150 476 7963 Email: melike.pekmezci@ucsf.edu

Running title: BAP1 and PRAME stains in Uveal Melanomas

Conflict of Interest: The authors of this manuscript have no competing financial interests in

relation to the work described.

ABSTRACT

Uveal melanoma (UM) is the most common primary intraocular tumor in adults and despite excellent local control, more than 50% of patients develop and die from metastatic disease. Loss of BAP1 nuclear staining, a surrogate marker of BAP1 mutation, and PRAME (PReferentially expressed Antigen in MElanoma) mRNA overexpression, as assessed by qPCR, were shown to correlate with increased metastasis rate in UM. In this study, we demonstrated UM can be successfully risk stratified using a combination of BAP1 and PRAME immunohistochemical (IHC) stains. We retrospectively reviewed 318 uveal melanoma cases with sufficient tissue and performed BAP1 and PRAME IHC to stratify them as BAP1+/PRAME- (group 1, n=135), BAP1+/PRAME+ (group 2, n=43), BAP1-/PRAME- (group 3, n=94) and BAP1-/PRAME+ (group 4, n=46). Increasing study risk group based on loss of BAP1 expression and positive PRAME staining is associated with higher rate of metastasis and disease-specific death, and lower metastasis-free (MFS) and disease-specific survival (DSS). Among tumors with loss of BAP1 staining, PRAME positivity is associated with shorter MFS (p=0.018) and shows a trend towards shorter DSS (p=0.061). Among tumors with retained BAP1 staining, PRAME positivity is associated with shorter MFS and DSS (p=0.001 and p=0.021, respectively). In summary, a combination of BAP1 and PRAME immunohistochemistry can be used for risk stratification of uveal melanomas.

INTRODUCTION

Uveal melanoma (UM) is the most common primary intraocular malignancy in adults and is associated with poor prognosis and frequent metastasis. ^{1,2} UM accounts for 3-4% of all melanomas with an incidence of 5-7 per million individuals per year in the western world. ^{1,3-5} Although most cases can be managed aggressively for local control, approximately 50% of patients develop metastatic disease within the first 15 years of diagnosis, most frequently to the liver. ¹⁻⁴ The 5-year overall survival is 69-80%; however, following metastasis, the median survival significantly reduces to approximately 6 months to 1 year. ^{1-3,6,7}

Treatment of primary UM involves radiotherapy and/or surgery and a large randomized trial has shown that the long-term survival was not associated with the treatment modality. ⁸ Unfortunately, despite significant improvements in diagnosis and understanding of the genetic and epigenetic alterations in UM, there is still no durable cure for metastatic disease. Risk stratification of patients with UM is critical for determining the frequency and length of surveillance for systemic metastasis as patients with high-risk tumors are screened more aggressively and frequently for metastatic disease. ^{9,10}

Numerous risk factors associated with metastasis and disease-related death have been described ranging from patient demographics to histologic and genomic features of the tumors. Older age at diagnosis, ciliary body involvement, large tumor size, extraocular extension, and epithelioid histology are among the most robust features associated with poor prognosis, many of which are included in the pathologic tumor/node/metastasis (pTNM) classification and the

American Joint Committee on Cancer (AJCC) tumor staging, 8th edition. ¹¹⁻¹⁷ More recently, with advances in molecular techniques, risk stratification based on the genomic landscape of the tumor including presence of certain mutations, chromosomal copy number changes and gene expression profiling has become fairly routine, at least in the developed countries, although access to these modalities maybe more limited world-wide.

Mutually exclusive mutations in the *GNAQ* and *GNA11* genes are an early event in the pathogenesis, followed by additional driver mutations involving *BAP1*, *SF3B1* and *EIF1AX*, and/or chromosomal alterations including monosomy 3.¹⁸⁻²⁵ Identification of these additional molecular alterations is becoming increasingly important for prognostication and identifying the patients who might benefit from enrolling in an adjuvant clinical trials.²⁰⁻²⁵ Loss of BAP1 staining on immunohistochemistry has been associated with mutations and higher metastatic risk and has been proposed as a surrogate marker.^{26,27} Alternatively, a clinically validated gene expression profiling (GEP) test using a 15-gene array, has been validated as a prognostic test that assigns tumor samples to Class 1 (low-risk) or Class 2 (high-risk) categories, predicting the propensity for metastasis.²⁸ Class 2 tumors are strongly associated with inactivation of the *BAP1* tumor suppressor gene and carry a 72% risk of metastasis in 5 years.^{27,29,30} Class 1 tumors can be further subdivided into Class 1A (low-risk) and Class 1B (intermediate-risk) with *EIF1AX* and *SF3B1* mutations, with 5-year metastasis rates of 2% and 21%, respectively.^{10,21}

Recent studies have highlighted PRAME (PReferentially expressed Antigen in MElanoma) as an independent biomarker for metastasis.³¹⁻³³ Overexpression of PRAME was associated with

higher risk of metastasis among Class 1 tumors, and with earlier metastasis among Class 2 tumors.^{32,33} Furthermore, PRAME is a neoantigen with limited expression in normal tissue, making it a potential target for immunotherapy.^{34,35} However, in all these studies, PRAME expression was assessed by qPCR evaluating mRNA expression, which is currently only available by a commercial lab and its world-wide application might be limited due to access and cost. To the best of our knowledge, there are no studies evaluating the prognostic value of PRAME immunohistochemistry (IHC). The purpose of this study is to evaluate the role of BAP1 and PRAME immunohistochemistry in the prognostic stratification of uveal melanomas.

MATERIALS AND METHODS

Case Selection

This study was conducted as a retrospective cohort study in accordance with the Declaration of Helsinki and Good Clinical Practice Guidelines, under the approval of the University of California San Francisco (UCSF) Institutional Review Board with a waiver of patient consent (#20-30753). We searched the Ophthalmic Pathology archives at University of California San Francisco for UMs diagnosed on surgical resection specimens, including iridocyclectomy, enucleation or exenteration, between January 2000 and December 2020, and the cytopathology archives for UMs diagnosed on fine needle aspiration (FNA) biopsy between January 2015 and December 2020. After confirmation of the diagnosis, 357 tumors (318 surgical specimens and 39 FNA cell blocks) from 354 patients with sufficient pathology material were included in the study. Three patients had both cytology and surgical material with concordant results for BAP1 and PRAME. Clinical and molecular data were retrieved from electronic medical records. Histopathologic features including the tumor size, involvement of ocular structures, presence of extraocular extension, tumor growth pattern, histologic type, mitotic rate, and margin status, were obtained from the pathology report, and/or by review of all available material by a study pathologist (MP).

Immunohistochemistry

Immunohistochemical analysis of BAP1 and PRAME was performed using formalin-fixed and paraffin-embedded (FFPE) sections on a combination of tissue microarray (TMA) and whole slide sections. TMAs were created using 2 mm cores in duplicate from areas of viable tumor from cases with sufficient material (n=274). Surgical cases with stains performed as part of clinical care (n=10), cases with limited viable tumor tissue insufficient to create TMA punches (n=34) and all FNA cell blocks (n=39) were included as whole slide sections. Four-micron sections were stained with standard techniques using a mouse monoclonal antibody against BAP1 (clone C-4, 1:100 dilution; Santa Cruz Biotechnology, Dallas, TX), and rabbit monoclonal antibody against PRAME (clone EPR20330, 1:50 dilution; Abcam, Waltham, MA). A uveal melanoma with known PRAME expression (tested by qPCR in a commercial laboratory, Castle Biosciences, Phoenix, AZ), adult testis and cerebral cortex tissues were used as positive controls for PRAME stain. A uveal melanoma with molecularly confirmed truncating *BAP1* mutation is used as negative control, and endothelial cells within all tumors are used as internal positive control for BAP1 stain.

Immunohistochemical stains were scored independently by two authors (LMH, MP) and discrepant cases were re-reviewed until a consensus was reached. Nuclear staining for BAP1

was scored as "lost" if more than 95% of the tumor cells were negative and scored as "retained" if there was staining in 5% or more of tumor cells. Representative examples are provided in Figure 1A and 1B. Only cases with appropriate internal positive control staining (endothelial cells and inflammatory cells) were scored and included in the study. Nuclear staining for PRAME was scored for intensity as negative (0), weak (1+), moderate (2+), and strong (3+) and for proportion in a scale from 0 to 3 (see below). Representative examples are provided in Figures 1 C-F). A total staining score is calculated as sum of the intensity and proportion scores (modified Allred score), and only cases with a total score of 4 or more (any proportion of strong staining, at least patchy moderate staining, and any intensity of diffuse staining) were considered positive for PRAME. Proportion of PRAME staining was scored as follows:

- Negative (0): Negative (n=176 surgical and 23 FNA)
- Focal (1): Staining in less than 10% of tumor cells (n=31 surgical and 5 FNA)
- Patchy (2): Staining in 10-90% of tumor cells (n=77 surgical and 8 FNA)
- Diffuse (3): Staining in greater than 90% or more of tumor cells (n=34 surgical and 3 FNA)

Tumors are grouped based on their BAP1 and PRAME status into four groups as follows: Risk group 1: BAP1-retained and PRAME-negative (n=135 surgical and 27 FNA) Risk group 2: BAP1-retained and PRAME-positive (n=43 surgical and 7 FNA) Risk group 3: BAP1-lost and PRAME-negative (n=94 surgical and 4 FNA) Risk group 4: BAP1-lost and PRAME-positive (n= 46 surgical and 1 FNA)

Statistical Analysis

Statistical analysis was performed in Stata Version 16 (StataCorp, College Station, Texas, USA). Age was the only continuous variable with normal distribution; therefore, descriptive analyses were provided as mean +/- standard deviation for age, and median (range) for all other variables. Comparison of clinical and histopathologic features of risk groups were performed using Pearson Chi-square for categorical variables and using Kruskal-Wallis tests for continuous variables as appropriate. Local recurrence-free survival (LRFS), metastasis-free survival (MFS) and disease-specific survival (DSS) periods were calculated from the time of initial diagnosis to local recurrence or progression that required additional treatment, metastasis documented on imaging, or disease-related death, respectively. Cox proportional hazards univariate models were used to determine whether clinical or histopathologic features, or the risk groups based on BAP1 and PRAME results were associated with LRFS, MFS or DSS. Variables statistically significant for MFS were included in the multivariate model for MFS, excluding variables used to generate other variables in the model (i.e. greatest basal diameter and tumor height were not included as they determine the pTNM stage). Survival curves stratified by pTNM stage or study risk group were generated by Kaplan-Meier method. Patients with surgical and FNA samples were analyzed separately, given the significantly shorter follow-up and fewer numbers of outcome events in patients with FNA material. All p-values less than 0.05 were considered statistically significant.

RESULTS

Surgical cohort

There were 318 surgical specimens, which can be successfully grouped using BAP1 and PRAME stains and included in the study. BAP1 stain was retained in 178 and lost in 140 cases. Sequencing studies capturing *BAP1* gene were available for 33 tumors (21 *BAP1*-altered) which correlated with BAP1 stain results in 32 tumors. One UM with *SF3B1* mutation lacking a detectable *BAP1* mutation showed loss of BAP1 staining. Gene expression profiling results were available for a different group of 33 tumors (10 Class 1a, 5 Class 1b and 18 Class 2) and all Class 1 tumors showed retained BAP1 staining, and all but one Class 2 tumor showed BAP1 loss.

PRAME was considered positive in 89 (28%) cases, with diffuse-strong (n=27), diffuse-moderate (n=6), diffuse-weak (n=1), patchy-strong (n=23) and patchy-moderate (n=32) staining. Of these 89 cases, 66 (74%) showed staining in 75% or more of the tumor cells with a median of 95% (range 75-99%). The staining ranged from 20% to 60% in the remaining 23 cases (9 BAP1-retained and 14 BAP1-lost). PRAME was completely negative in 176 tumors and show only focal-weak staining in 29, focal-moderate staining in 2, and patchy-weak staining in 22 tumors. PRAME qPCR results were available only for four Class 1 tumors with concordant PRAME stain results in three cases (2 positive and 1 negative). Two PRAME qPCR-positive cases showed 50% and 95% staining in PRAME IHC. One Class 1a UM with positive PRAME qPCR was completely negative on PRAME immunohistochemistry.

Primary treatment was surgical in 225 cases (71%), radiotherapy in 88 cases (28%) and cryotherapy, transpupillary thermotherapy or unknown in 5 cases. Patients who received a primary non-surgical treatment underwent subsequent surgical resection either due to recurrent disease or due to blind painful eye or other complications. Detailed results for each clinical and pathologic feature are summarized in Table 1 and Table 2, respectively.

Briefly, the patients with BAP1-retained tumors (risk groups 1 and 2) were younger than patients with BAP1-negative tumors (risk groups 3 and 4, p=0.0005). BAP1-retained tumors were thinner (p=0.0001) and more likely to be treated with radiation as primary treatment (p=0.021) in comparison to tumors with BAP1-loss. Group 1 (BAP1-retained and PRAMEnegative) tumors have smaller basal diameter (p=0.0001) and are less likely to involve choroid (p=0.003), which correlates with the higher frequency of iridectomy and iridocyclectomy (p=0.004) performed in these smaller anterior segment tumors with low pTNM stage (p=0.0001). They are also more likely to have spindle cell morphology (p<0.0001) and low mitotic count (p=0.0001).

Clinical follow-up providing data about recurrence and metastasis was available for a subset of patients (n=204 and n=194, respectively). Overall, 34.3% of the cases showed local recurrence requiring additional treatment, and there was no association between the study risk groups and the rate of recurrence or local recurrence-free survival (Tables 1 and 3). However, increasing study risk group based on loss of BAP1 expression and positive PRAME staining was associated with higher rate of metastasis and disease-specific death, and lower metastasis-free and

disease-specific survival (Table 3, Figures 2 and 3). Other clinical and histologic features associated with worse metastasis-free survival include primary surgical resection, history of local recurrence, epithelioid or mixed histologic type, increased mitotic activity, larger tumor size, ciliary body involvement, and higher pTNM stage (Table 4). 5-year metastasis-free survival rates for study risk groups were 93%, 73%, 57% and 28%, respectively. 5-year and 10-year metastasis-free survival and disease-specific survival results for study risk groups and for pTNM stages are also provided in Figures 2 and 3, respectively. The association between the study risk groups and metastasis-free survival remained significant in multivariate analysis, albeit it was largely driven by the BAP1 results (Table 4).

Pairwise comparisons of metastasis-free and disease-specific survival rates between study risk groups and pTNM stages were also performed and details are reported in Figures 2 and 3. Among tumors with retained BAP1 expression (which would largely correspond to Class 1 tumors in GEP), those with PRAME staining have worse MFS (HR of 6.1, p=0.001, Figure 2B) and DSS (HR of 8.3, p=0.021, Figure 3B). Among tumors with loss of BAP1 expression (largely corresponding to Class 2 tumors in GEP), those with PRAME staining have worse MFS (HR of 2.4, p=0.018, Figure 2B) and show a trend towards worse DSS (HR of 2.2, p=0.061, Figure 3B). There was no statistically significant difference for MFS and DSS between tumors with pTNM stages 1 and 2, and between tumors with pTNM stages 3 and 4 (Figures 2D-F and 3D-F).

Cytology Cohort

To demonstrate the feasibility of the risk stratification using immunohistochemical stains on cytology specimens, we have repeated the analysis in a small cohort of fine needle aspiration specimens with cell block material. Given the shorter follow-up time and lower event rates among cases with cytology specimen only, these were analyzed separately, and the results are reported in Table 5.

There were 39 cytology cases included in this study, of which 34 showed retained BAP1 staining, and 5 showed loss of BAP1 staining. Gene expression profiling results were available for 5 cases (2 Class 1a, 1 Class 1b and 2 Class 2), all of which correlated with BAP1 staining results. PRAME was positive in eight (21%) cases with patchy-moderate staining in four, diffuse-strong-diffuse staining in three and patchy-strong staining in one. Remaining 31 (80%) cases were PRAME-negative. PRAME qPCR results were not available for any of the cytology cases. Three patients had a subsequent surgical specimen, and risk groups based on BAP1 and PRAME were identical on cytology and surgical cases (one of each from groups 2, 3, and 4).

Median age at diagnosis was 64 years (range 35-86), which is comparable to the median age of 62 years (range 20-94) in surgical cohort. There is a trend towards higher clinical stage, higher rate of surgical treatment and higher recurrence as risk group based on BAP1 and PRAME stains worsens; however, we did not perform further statistical analyses given the small sample size and limited follow-up. Three patients who had both cytology and surgical material and both BAP1 and PRAME stains showed concordant results.

DISCUSSION

In this study, we demonstrated that uveal melanomas can be risk-stratified using BAP1 and PRAME immunohistochemical stains. These stains can also be applied to cytologic materials; therefore, this method can also be used in cases where the intended primary treatment is nonsurgical.

Prior gene expression profiling (GEP) studies of uveal melanomas have shown that most Class 2 tumors correlate with the inactivation mutation of BAP1.²⁷⁻²⁹ These studies have illustrated that GEP Class 2 tumors have a stronger association with metastasis within 3 years of diagnosis and melanoma-specific mortality than other adverse prognostic factors including patient age, ciliary body involvement, large tumor diameter and thickness, epithelioid cell type, and monosomy 3.²⁷⁻²⁹ Prior studies have also shown that tumors with *BAP1* gene mutations have worse outcomes, and BAP1 immunohistochemistry demonstrating loss of staining correlates with increased risk of metastasis.^{20,24-26,29} Our study showed similar results confirming that tumors with loss of BAP1 immunostaining are associated with a higher rate of metastasis and diseaserelated death compared to those with retained BAP1 staining. BAP1 loss (as seen in risk groups 3 and 4) remained to be prognostic in multivariate analysis. We have also redemonstrated that loss of BAP1 staining correlates with presence of a damaging/deleterious BAP1 mutation, which has been shown to correlate with Class 2 gene expression profile.^{24,26,27,29,30} While we have only limited number of cases with known GEP results, they largely correlate with the risk groups in this study where all Class 1 tumors have retained BAP1 staining. Therefore, our results further

support that BAP1 protein expression as measured by immunohistochemistry is an excellent surrogate biomarker to predict prognosis in uveal melanoma.

PRAME has been discovered as an antigen in cutaneous melanoma whereby increased expression, which is expected to promote tumorigenesis, can be used to differentiate malignant melanoma from benign nevi.³⁶⁻³⁸ More recently, studies evaluating the role of PRAME expression in uveal melanoma demonstrated that PRAME mRNA expression is an independent prognostic indicator, and PRAME expression was associated with increased risk for metastasis among Class1 tumors, and earlier metastasis among Class 2 tumors.^{31-33,39} In this study we have demonstrated that a similar prognostic classification can be achieved by immunohistochemical stains, that BAP1-retained/PRAME-negative cases carry a low risk for metastasis and disease related death. Like previous studies using GEP and PRAME mRNA expression, we have also demonstrated that pairwise comparison of risk groups provides a better prediction of metastasis-free and disease-specific survival than the pTNM stage alone.³⁹ As evident by the 5year and 10-year metastasis-free and disease-specific survival rates among tumors with retained BAP1, positive PRAME staining can be used to identify cases with intermediate risk of metastasis, who may undergo more frequent surveillance.³⁹ Also evident from 5-year and 10year metastasis-free survival rates among tumors with BAP1 loss, positive PRAME staining can be used to identify cases with highest risk of metastasis with shortest metastasis-free survival.

In a small study cohort of Class 1 tumors, Field et al evaluated PRAME expression by quantitative PCR and correlated these findings to immunohistochemical stains and found that

PRAME mRNA expression correlated with nuclear protein staining.³¹ The group further found that metastatic events were found more frequently in Class 1 PRAME-positive tumors compared to Class 1 PRAME-negative tumors.³¹ These Class 1 PRAME-positive tumors also had a meaningful difference in survival compared to Class 2 tumors.³¹ In this study, we have shown similar findings in an expanded cohort of uveal melanomas, using PRAME immunohistochemistry, which is more widely available than a commercial qPCR test. Overall, our results support that PRAME protein expression as measured by immunohistochemistry is an excellent surrogate biomarker to predict prognosis in uveal melanoma.

We have also analyzed a small cohort of uveal melanomas which were diagnosed on FNA and had available cell blocks for immunohistochemical stains. The results of the survival analysis for the cytology cohort do not reach statistical significance, due rare events (metastasis and disease-related death) in this cohort. This might be partly due to relatively smaller tumors in this cohort, which are more amenable to globe-sparing radiotherapy, as evident by overall lower pTNM stage and lower enucleation rates as primary treatment. Furthermore, our followup period, especially for cytology cases are short with many cases being lost to follow-up hampering the statistical analyses. However, the primary objective to include this cohort in the study was to provide feasibility data that cell block material can be used for risk stratification by immunohistochemistry, and we achieved this goal. Larger, prospective FNA cohorts can be further studied to verify the role of BAP1 and PRAME immunohistochemistry in prognostication of uveal melanomas.

Majority of the studies in the literature evaluating PRAME expression in melanocytic tumor focus on its diagnostic value to differentiate benign nevi from melanoma, and studies propose various scoring schemes with various sensitivity and specificity, some using 75% as cut-off and some including intensity in their score.^{40,41} While the mechanism of PRAME (over)expression in uveal melanoma is not fully studied, it is expected to be a continuum and we believe both the percentage of PRAME-positive cells and the intensity of staining in each cell would collectively contribute to the overall expression levels. Therefore, we have used a scoring scheme that included both quantity and intensity, and considered patchy staining positive, if the intensity was reliably high. While we only have a few cases with known PRAME mRNA results, there is at least one case in our cohort which showed PRAME staining in only 50% of the cells but had positive PRAME mRNA results. A previous study comparing the PRAME IHC results with PRAME mRNA expression in uveal melanoma showed that six out of seven tumors with patchy staining had positive results on RT-PCR, supporting our findings.⁴²

This is a retrospective cohort with variable availability of clinical data, which is one the main limitations of this study. We do not have molecular and GEP data for all patients in our cohort; therefore, we were unable to perform a more in-depth analysis of how these features correlate with each other and with outcome. Prospective cohorts and/or clinical trials including immunohistochemistry as one of the risk stratification methods can be considered to confirm our findings.

The most important contribution of this study to the scientific literature is the verification that risk assessment of uveal melanoma based on BAP1 and PRAME expression status can be performed by immunohistochemistry. The main benefit of utilizing immunohistochemistry is the accessibility of these stains in most routine pathology laboratories world-wide. Risk stratification using immunohistochemistry would not require specialized, commercial molecular pathology laboratories to perform DNA sequencing, quantitative PCR, or gene expression profiling. While we did not perform a cost analysis in this study, it is generally accepted that immunohistochemistry can be a cost-effective and fast surrogate marker for various molecular alterations. ⁴³ Therefore, a combination of BAP1 and PRAME immunohistochemistry may be a cheaper and faster surrogate for sequencing and gene expression for risk stratification of uveal melanomas due to low cost and turnaround time.

Acknowledgements

We thank UCSF Department of Pathology, Histology Laboratory and UCSF Brain Tumor Center Pathology Core personnel for their help with tissue microarray preparation and immunohistochemical stains.

Conflict of Interest

The authors of this manuscript have no competing financial interests in relation to the work described.

Ethics Approval and Consent to Participate

This study was conducted as a retrospective, cross-sectional study in accordance with the Declaration of Helsinki and Good Clinical Practice Guidelines, under the approval of the University of California San Francisco (UCSF) Institutional Review Board with a waiver of patient consent (#20-30753).

Author Contributions:

M.P. performed study concept and design; L.M.H., K.W.L. and M.P. performed development of methodology and writing of the paper; G.U., M.S. A.A. and M.M.B provided additional review and revision of the paper; L.M.H., K.W.L., G.U., M.M.B. and M.P. provided acquisition, analysis and interpretation of data; M.P. performed statistical analysis; G.U. M.S. and A.A. provided technical and material support. All authors read and approved the final paper.

Funding

This study is supported by University of California San Francisco, Department of Pathology Clinical Research Grant Program awarded to MP.

Data Availability Statement

The datasets used and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

References

- 1. Krantz BA, Dave N, Komatsubara KM, Marr BP, Carvajal RD. Uveal melanoma: epidemiology, etiology, and treatment of primary disease. Clin Ophthalmol 2017;11:279-289. DOI: 10.2147/OPTH.S89591.
- 2. Papastefanou VP, Cohen VM. Uveal melanoma. J Skin Cancer 2011;2011:573974. DOI: 10.1155/2011/573974.
- 3. Ortega MA, Fraile-Martinez O, Garcia-Honduvilla N, et al. Update on uveal melanoma: Translational research from biology to clinical practice (Review). Int J Oncol 2020;57(6):1262-1279. DOI: 10.3892/ijo.2020.5140.
- 4. Houtzagers LE, Wierenga APA, Ruys AAM, Luyten GPM, Jager MJ. Iris Colour and the Risk of Developing Uveal Melanoma. Int J Mol Sci 2020;21(19). DOI: 10.3390/ijms21197172.
- 5. Mahendraraj K, Shrestha S, Lau CS, Chamberlain RS. Ocular melanoma-when you have seen one, you have not seen them all: a clinical outcome study from the Surveillance, Epidemiology and End Results (SEER) database (1973-2012). Clin Ophthalmol 2017;11:153-160. DOI: 10.2147/OPTH.S120530.
- 6. Rao YJ, Sein J, Badiyan S, et al. Patterns of care and survival outcomes after treatment for uveal melanoma in the post-coms era (2004-2013): a surveillance, epidemiology, and end results analysis. J Contemp Brachytherapy 2017;9(5):453-465. DOI: 10.5114/jcb.2017.70986.
- Lane AM, Kim IK, Gragoudas ES. Survival Rates in Patients After Treatment for Metastasis From Uveal Melanoma. JAMA Ophthalmol 2018;136(9):981-986. DOI: 10.1001/jamaophthalmol.2018.2466.
- 8. Collaborative Ocular Melanoma Study G. The COMS randomized trial of iodine 125 brachytherapy for choroidal melanoma: V. Twelve-year mortality rates and prognostic factors: COMS report No. 28. Arch Ophthalmol 2006;124(12):1684-1693. DOI: 10.1001/archopht.124.12.1684.
- 9. Masoomian B, Shields JA, Shields CL. Overview of BAP1 cancer predisposition syndrome and the relationship to uveal melanoma. J Curr Ophthalmol 2018;30(2):102-109. DOI: 10.1016/j.joco.2018.02.005.
- Field MG, Harbour JW. Recent developments in prognostic and predictive testing in uveal melanoma. Curr Opin Ophthalmol 2014;25(3):234-239. DOI: 10.1097/ICU.00000000000051.
- 11. Kaliki S, Shields CL, Mashayekhi A, Ganesh A, Furuta M, Shields JA. Influence of age on prognosis of young patients with uveal melanoma: a matched retrospective cohort study. Eur J Ophthalmol 2013;23(2):208-216. DOI: 10.5301/ejo.5000200.
- 12. Keung EZ, Gershenwald JE. The eighth edition American Joint Committee on Cancer (AJCC) melanoma staging system: implications for melanoma treatment and care. Expert Rev Anticancer Ther 2018;18(8):775-784. DOI: 10.1080/14737140.2018.1489246.
- Collaborative Ocular Melanoma Study G. Histopathologic characteristics of uveal melanomas in eyes enucleated from the Collaborative Ocular Melanoma Study. COMS report no. 6. Am J Ophthalmol 1998;125(6):745-766. DOI: 10.1016/s0002-9394(98)00040-3.
- 14. Coupland SE, Campbell I, Damato B. Routes of extraocular extension of uveal melanoma: risk factors and influence on survival probability. Ophthalmology 2008;115(10):1778-1785. DOI: 10.1016/j.ophtha.2008.04.025.

- 15. van Beek JG, Koopmans AE, Vaarwater J, et al. The prognostic value of extraocular extension in relation to monosomy 3 and gain of chromosome 8q in uveal melanoma. Invest Ophthalmol Vis Sci 2014;55(3):1284-1291. DOI: 10.1167/iovs.13-13670.
- 16. McLean IW, Foster WD, Zimmerman LE. Uveal melanoma: location, size, cell type, and enucleation as risk factors in metastasis. Hum Pathol 1982;13(2):123-132. DOI: 10.1016/s0046-8177(82)80116-0.
- 17. Kivelä T SE, Grossniklaus HE, Jager MJ, Singh AD, Caminal JM, Pavlick AC, Kujela E, Coupland SE, Finger PT. Uveal melanoma. In: MK AMESGFBDBRW, ed. AJCC cancer staging manual. 8th edition ed. New York: Springer; 2017:805-817.
- 18. Van Raamsdonk CD, Griewank KG, Crosby MB, et al. Mutations in GNA11 in uveal melanoma. N Engl J Med 2010;363(23):2191-2199. DOI: 10.1056/NEJMoa1000584.
- Van Raamsdonk CD, Bezrookove V, Green G, et al. Frequent somatic mutations of GNAQ in uveal melanoma and blue naevi. Nature 2009;457(7229):599-602. DOI: 10.1038/nature07586.
- 20. Patrone S, Maric I, Rutigliani M, et al. Prognostic value of chromosomal imbalances, gene mutations, and BAP1 expression in uveal melanoma. Genes Chromosomes Cancer 2018;57(8):387-400. DOI: 10.1002/gcc.22541.
- 21. Yavuzyigitoglu S, Koopmans AE, Verdijk RM, et al. Uveal Melanomas with SF3B1 Mutations: A Distinct Subclass Associated with Late-Onset Metastases. Ophthalmology 2016;123(5):1118-1128. DOI: 10.1016/j.ophtha.2016.01.023.
- 22. Martin M, Masshofer L, Temming P, et al. Exome sequencing identifies recurrent somatic mutations in EIF1AX and SF3B1 in uveal melanoma with disomy 3. Nat Genet 2013;45(8):933-936. DOI: 10.1038/ng.2674.
- 23. van den Bosch T, van Beek JG, Vaarwater J, et al. Higher percentage of FISHdetermined monosomy 3 and 8q amplification in uveal melanoma cells relate to poor patient prognosis. Invest Ophthalmol Vis Sci 2012;53(6):2668-2674. DOI: 10.1167/iovs.11-8697.
- 24. van de Nes JA, Nelles J, Kreis S, et al. Comparing the Prognostic Value of BAP1 Mutation Pattern, Chromosome 3 Status, and BAP1 Immunohistochemistry in Uveal Melanoma. Am J Surg Pathol 2016;40(6):796-805. DOI: 10.1097/PAS.00000000000645.
- 25. Robertson AG, Shih J, Yau C, et al. Integrative Analysis Identifies Four Molecular and Clinical Subsets in Uveal Melanoma. Cancer Cell 2017;32(2):204-220 e215. DOI: 10.1016/j.ccell.2017.07.003.
- 26. Kalirai H, Dodson A, Faqir S, Damato BE, Coupland SE. Lack of BAP1 protein expression in uveal melanoma is associated with increased metastatic risk and has utility in routine prognostic testing. Br J Cancer 2014;111(7):1373-1380. DOI: 10.1038/bjc.2014.417.
- Decatur CL, Ong E, Garg N, et al. Driver Mutations in Uveal Melanoma: Associations With Gene Expression Profile and Patient Outcomes. JAMA Ophthalmol 2016;134(7):728-733. DOI: 10.1001/jamaophthalmol.2016.0903.
- 28. Onken MD, Worley LA, Char DH, et al. Collaborative Ocular Oncology Group report number 1: prospective validation of a multi-gene prognostic assay in uveal melanoma. Ophthalmology 2012;119(8):1596-1603. DOI: 10.1016/j.ophtha.2012.02.017.

- 29. van Essen TH, van Pelt SI, Versluis M, et al. Prognostic parameters in uveal melanoma and their association with BAP1 expression. Br J Ophthalmol 2014;98(12):1738-1743. DOI: 10.1136/bjophthalmol-2014-305047.
- 30. Harbour JW, Onken MD, Roberson ED, et al. Frequent mutation of BAP1 in metastasizing uveal melanomas. Science 2010;330(6009):1410-1413. DOI: 10.1126/science.1194472.
- Field MG, Decatur CL, Kurtenbach S, et al. PRAME as an Independent Biomarker for Metastasis in Uveal Melanoma. Clin Cancer Res 2016;22(5):1234-1242. DOI: 10.1158/1078-0432.CCR-15-2071.
- Field MG, Durante MA, Decatur CL, et al. Epigenetic reprogramming and aberrant expression of PRAME are associated with increased metastatic risk in Class 1 and Class 2 uveal melanomas. Oncotarget 2016;7(37):59209-59219. DOI: 10.18632/oncotarget.10962.
- 33. Schefler AC, Koca E, Bernicker EH, Correa ZM. Relationship between clinical features, GEP class, and PRAME expression in uveal melanoma. Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol 2019;257(7):1541-1545. DOI: 10.1007/s00417-019-04335-w.
- Lezcano C, Jungbluth AA, Nehal KS, Hollmann TJ, Busam KJ. PRAME Expression in Melanocytic Tumors. Am J Surg Pathol 2018;42(11):1456-1465. DOI: 10.1097/PAS.00000000001134.
- 35. Gezgin G, Luk SJ, Cao J, et al. PRAME as a Potential Target for Immunotherapy in Metastatic Uveal Melanoma. JAMA Ophthalmol 2017;135(6):541-549. DOI: 10.1001/jamaophthalmol.2017.0729.
- Epping MT, Wang L, Edel MJ, Carlee L, Hernandez M, Bernards R. The human tumor antigen PRAME is a dominant repressor of retinoic acid receptor signaling. Cell 2005;122(6):835-847. DOI: 10.1016/j.cell.2005.07.003.
- 37. Epping MT, Bernards R. A causal role for the human tumor antigen preferentially expressed antigen of melanoma in cancer. Cancer Res 2006;66(22):10639-10642. DOI: 10.1158/0008-5472.CAN-06-2522.
- 38. Clarke LE, Warf MB, Flake DD, 2nd, et al. Clinical validation of a gene expression signature that differentiates benign nevi from malignant melanoma. J Cutan Pathol 2015;42(4):244-252. DOI: 10.1111/cup.12475.
- Cai L, Paez-Escamilla M, Walter SD, et al. Gene Expression Profiling and PRAME Status Versus Tumor-Node-Metastasis Staging for Prognostication in Uveal Melanoma. Am J Ophthalmol 2018;195:154-160. DOI: 10.1016/j.ajo.2018.07.045.
- 40. Cazzato G, Cascardi E, Colagrande A, et al. PRAME Immunoexpression in 275 Cutaneous Melanocytic Lesions: A Double Institutional Experience. Diagnostics (Basel) 2022;12(9). DOI: 10.3390/diagnostics12092197.
- 41. Lohman ME, Steen AJ, Grekin RC, North JP. The utility of PRAME staining in identifying malignant transformation of melanocytic nevi. J Cutan Pathol 2021;48(7):856-862. DOI: 10.1111/cup.13958.
- 42. Ahmadian SS, Dryden IJ, Naranjo A, et al. Preferentially Expressed Antigen in Melanoma Immunohistochemistry Labeling in Uveal Melanomas. Ocul Oncol Pathol 2022;8(2):133-140. DOI: 10.1159/000524051.
- 43. Sheffield BS. Immunohistochemistry as a Practical Tool in Molecular Pathology. Arch Pathol Lab Med 2016;140(8):766-769. DOI: 10.5858/arpa.2015-0453-RA.

Table 1: Clinical features of cases with surgical specimens

	All patients	Group 1 (BAP1+/PRAME-) n=135	Group 2 (BAP1+/PRAME+) n=43	Group 3 (BAP1-/PRAME-) n=94	Group 4 (BAP1-/PRAME+) n=46	n
		11 100	11 40		11 40	٣
Age (years)						
Median (range)	62 (20-94)	59 (20-91)	58 (32-94)	65 (31-92)	66 (35-92)	0.0005*
Mean +/- standard deviation	61.9 +/- 14.9	58.6 +/- 15.2	58.5 +/- 15.1	66 +/- 14.2	66.1 +/- 12.1	
Laterality						0.013 #
Left (%)	152 (47.8%)	54 (40%)	28 (65.1%)	43 (45.7%)	27 (58.7%)	
Right (%)	166 (52.2%)	81 (60%)	15 (34.9%)	51 (54.3%)	19 (41.3%)	
Primary treatment (surgical versus not	n					0.021 #^
Surgery, n (%)	225 (70.8%)	90 (66.7%)	29 (67.4%)	71 (75.6%)	35 (76.1%)	
Local resection, n (%)	66 (20.8%)	42 (31.1%)	5 (11.6%)	15 (16%)	4 (8.7%)	
Enucleation, n (%)	156 (49.1%)	48 (35.6%)	24 (55.8%)	55 (58.5%)	29 (63%)	
Exenteration, n (%)	3 (0.9%)	-	-	1 (1.1%)	2 (4.4%)	
Radiation, n (%)	88 (27.7%)	42 (31.1%)	14 (32.6%)	22 (23.4%)	10 (21.8%)	
Plaque brachytherapy, n (%)	14 (4.4%)	9 (6.7%)	2 (4.7%)	2 (2.1%)	1 (2.2%)	
Proton beam, n (%)	69 (21.7%)	30 (22.2%)	12 (27.9%)	18 (19.2%)	9 (19.6%)	
External beam, n (%)	5 (1.6%)	3 (2.2%)	-	2 (2.1%)	-	
Other/Unknown, n (%)	5 (1.6%)	3 (2.2%)	-	1 (1.1%)	1 (2.2%)	
Recurrence , n (%)	70 (34.3%)	34 (36.6%)	11 (42.3%)	18 (30.5%)	7 (26.9%)	0.582 #
Metastasis, n (%)	52 (26.8%)	8 (8.8%)	8 (30.8%)	22 (40.7%)	14 (60.9%)	<0.0001 #
Disease-related death, n (%)	32 (10.1%)	2 (1.5%)	3 (7%)	18 (19.2%)	9 (19.6%)	<0.0001 #
Follow up (months), median (range)	17.8 (0-1459.4)	41.1 (0-1459.4)	22.6 (0-234.9)	13 (0-144.9)	4.3 (0-103.6)	0.0001*

% values are percentages in each column;

* p values for continuous variables calculated by Kruskal-Wallis test
 # p values for categorical variables are calculated by Pearson Chi-square test
 ^ analysis compares the overall rate of primary surgical versus non-surgical treatment

Table 2: Pathologic findings of cases with surgical specimens

		All patients	Group 1 (BAP1+/PRAME-) n=135	Group 2 (BAP1+/PRAME+) n=43	Group 3 (BAP1-/PRAME-) n=94	Group 4 (BAP1-/PRAME+) n=46	n #*
Surgical	specimen included in the study	11-510	11-155	11-45	11-54	11-40	0.004 #
ou giou	Iridectomy/iridocyclectomy, n (%)	64 (20.1%)	41 (30.4%)	5 (11.6%)	13 (13.8%)	5 (10.9%)	0.0001#
	Enucleation, n (%)	244 (76.7%)	90 (66.7%)	35 (81.4%)	80 (85.1%)	39 (84.8%)	
	Extenteration, n (%)	10 (3.2%)	4 (2.9%)	3 (7%)	1 (1.1%)	2 (4.4%)	
Greates	t basal diameter (mm), median (range)	12.1 (1-33)	10 (1-27)	15 (1-33)	13.3 (3.2-22.9)	13 (3-24)	0.0001 *
Greates	t tumor height (mm), median (range)	7.2 (0.5-22)	6 (0.5-17.1)	6.5 (1-19)	8.2 (1-22)	8.5 (1.5-18.5)	0.0001 *
Tumor ir	volvement of						
	Choroid, n (%)	280 (88.3%)	108 (80.6%)	40 (93%)	88 (93.6%)	44 (95.7%)	0.003 #
	Ciliary body, n (%)	138 (44.4%)	52 (39.4%)	20 (47.6%)	41 (44.6%)	25 (55.6%)	0.285 #
	Iris, n (%)	58 (18.8%)	30 (22.9%)	5 (11.9%)	15 (16.7%)	8 (17.8%)	0.385 #
	Sclera, n (%)	142 (45.4%)	57 (43.2%)	16 (38.1%)	47 (50.5%)	22 (47.8%)	0.519 #
	Extraocular extension, n (%)	37 (11.9%)	10 (7.8%)	6 (14%)	14 (15.1%)	7 (15.2%)	0.312 #
Growth	pattern						0.040 #
	Diffuse/flat, n (%)	61 (19.3%)	37 (27.6%)	10 (23.3%)	11 (11.8%)	3 (6.5%)	
	Dome-shaped, n (%)	185 (58.5%)	71 (53%)	25 (58.1%)	56 (60.2%)	33 (71.7%)	
	Endophytic/solid, n (%)	32 (10.1%)	10 (7.5%)	3 (7%)	14 (15.1%)	5 (10.9%)	
	Mushroom, n (%)	38 (12%)	16 (11.9%)	5 (11.6%)	12 (12.9%)	5 (10.9%)	
Histolog	ic subtype						<0.0001 #
	Spindle, n (%)	62 (19.5%)	45 (33.3%)	7 (16.3%)	8 (8.5%)	2 (4.4%)	
	Mixed, n (%)	224 (70.4%)	83 (61.5%)	32 (74.4%)	76 (80.9%)	33 (71.7%)	
	Epithelioid, n (%)	32 (10.1%)	7 (5.2%)	4 (9.3%)	10 (10.6%)	11 (23.9%)	
Mitotic f	gures (per 40 HPFs), median (range)	4 (0-51)	2 (0-43)	7 (0-51)	4 (0-48)	6 (0-40)	0.0001*
	Less than 4 mitoses per 40 HPFs, n (%)	158 (49.7%)	87 (64.4%)	11 (25.6%)	44 (46.8%)	16 (34.8%)	<0.0001 #
	4 or more mitoses per 40 HPFs, n (%)	160 (50.3%)	48 (35.6%)	32 (74.4%)	50 (53.2%)	30 (65.2%)	
Margin	Positive, n (%)	81 (25.5%)	35 (25.9%)	11 (25.6%)	23 (24.5%)	12 (26.1%)	0.995 #
Prior tre	atment, n (%)	73 (23%)	36 (26.7%)	13 (30.2%)	17 (18.1%)	7 (15.2%)	0.262 #
pTNM st	age						0.0001 #
1	pT1	62 (19.5%)	40 (29.6%)	4 (9.3%)	12 (12.8%)	6 (13%)	
1	pT2	74 (23.3%)	38 (28.2%)	13 (30.2%)	16 (17%)	7 (15.2%)	
1	рТ3	113 (35.5%)	38 (28.2%)	14 (32.6%)	39 (41.5%)	22 (47.8%)	
	pT4	69 (21.7%)	19 (14.1%)	12 (27.9%)	27 (28.7%)	11 (23.9%)	

% values are percentages in each column; * p value for continuous variables calculated by Kruskal-Wallis test; # p values for categorical variables are calculated by Pearson Chi-square test

Table 3: Associations of study risk group and local recurrence-free, metastasis-free, and disease specific survival in cases with surgical specimens

				Local red	currence-free	survival			Meta	stasis-free sur	vival	Disease		Dise	ase specific surv	/ival
		Recurrence (%)	Median LRFS Months (95% CI)	HR	95% CI	р	Metastasis (%)	Median MFS Months (95% CI)	HR	95% CI	р	specific death (%)	Median DSS Months (95% CI)	HR	95% CI	р
STUDY G	ROUP															
Group 1	BAP1+/PRAME-	36.6%	124.6 (78.7 - 267.8)	ref			8.8%	NA (NA)	ref			1.9%	NA (NA)	ref		
Group 2	BAP1+/PRAME+	42.3%	127.4 (25.7 - NA)	1.39	0.70 - 2.77	0.343	30.8%	109 (35.4 - NA)	6.11	2.19 - 16.99	0.001	11.1%	NA (107.6 - NA)	8.27	1.37 - 49.78	0.021
Group 3	BAP1-/PRAME-	30.5%	61.8 (26.4 - NA)	1.74	0.95 - 3.19	0.073	40.7%	63.4 (27.2 - NA)	10.83	4.32 - 27.18	<0.0001	30.5%	106.6 (49.5 - NA)	33.86	7.63 - 150.23	<0.0001
Group 4	BAP1-/PRAME+	26.9%	98.3 (53.8 - NA)	1.63	0.67 - 3.99	0.282	60.9%	31.8 (6.9 - NA)	26.26	9.58 - 72.01	<0.0001	36.0%	58.2 (24.4 - NA)	73.93	15.02 - 363.93	<0.0001
	ALL	34.3%	99.3 (73.17 - 157.6)				26.8%	217.4 (144.9 - NA)				14.8%	NA (NA)			

NA: Not available

HR: Hazard ratio; 95%CI: 95%confidence interval

Table 4: Associations of clinical and pathologic features and metastasis-free survival in cases with surgical specimens

	Madian Metastasis-Free			Univariate analysis				Multivariate analysis			
	n* (column %)	% metastasis	Survival (95% CI)		HR	95% CI	q	1	HR	95% CI	q
Age					0.99	0.98 - 1.01	0.629	NA			
Primary treatment											
Nonsurgical	87 (45.8%)	19.5%	NA (168.2 - NA)	ref				ref			
Surgical	103 (51.2%)	34.2%	106.2 (50.6 - 228.1)		2.71	1.52 - 4.85	0.001		1.16	0.44 - 3.03	0.762
Margin			· · ·	1				NA			
Negative	159 (82.8%)	26.3%	228.1 (144.9 - NA)	ref							
Positive	33 (17.2%)	34.2%	124.9 (104.2 - NA)		1.09	0.56 - 2.12	0.804				
Local recurrence											
No	118 (64.5%)	30.1%	168.2 (104.2 - NA)	ref				ref			
Yes	65 (35.5%)	20%	217.4 (124.9 - NA)		0.48	0.26 - 0.91	0.024		0.27	0.09 - 0.82	0.022
Histologic type				T							
Spindle	44 (22.9%)	12.5%	NA (NA)	ref				ref			
Mixed	130 (67.7%)	31.7%	168.2 (106.2 - NA)		2.63	1.11 - 6.20	0.028	i i	2.97	0.87 - 10.18	0.083
Epithelioid	18 (9.4%)	36.8%	144.9 (23.8 - NA)		3.75	1.26 - 11.18	0.018	i	2.82	0.65 - 12.24	0.166
Mitotic figures (per 40 HPFs)	-	-	-	T	1.05	1.03 - 1.07	<0.0001	NA			
Less than 4	105 (54.7%)	18.8%	NA (168.2 - NA)	ref				ref			
4 or more	87 (45.3%)	38.1%	104.2 (35.4 - NA)		3.21	1.81 - 5.67	<0.0001		2.26	1.06 - 4.82	0.035
Greatest basal diameter (mm)	-		-	<u> </u>	1.11	1.07 - 1.16	<0.0001	NA			
Greatest tumor height (mm)	-		-	<u> </u>	1.16	1.09 - 1.23	<0.0001	NA			
Ciliary body involvement				T				NA	_		
Absent	118 (61.8%)	19.7%	NA (168.2 - NA)	ref							
Present	73 (38.2)	39.5%	107.2 (50.6 - NA)		2.21	1.28 - 3.81	0.004				
Extraocular extension								NA			
Absent	172 (90.5%)	26.6%	NA (109 - NA)	ref							
Present	18 (9.5%)	39.1%	217.4 (24.6 - NA)		1.29	0.58 - 2.87	0.526				
pT stage											
pT1	42 (21.9%)	10.9%	NA (124.9 - NA)	ref				ref			
pT2	48 (25%)	12.5%	NA (NA)		1.23	0.38 - 4.04	0.732		1.42	0.31 - 6.38	0.651
рТ3	68 (35.4%)	36%	63.4 (38.5 - NA)		5.98	2.25 - 15. 94	<0.0001		2.67	0.68 - 10.59	0.161
pT4	34 (17.7%)	50%	75. 5 (21.8 - 217.4)		7.15	2.63 - 19.45	<0.0001		6.61	1.58 - 27.69	0.01
BAP1 staining								NA			
Retained	107 (60.4%)	13.6%	NA (217.4 - NA)	ref							
Loss	70 (39.6%)	47.4%	50.6 (27.2 - 107.2)		7.41	3.79 - 14. 47	<0.0001				
PRAME staining								NA			
Negative	131 (74%)	21%	NA (228.1 - NA)	ref							
Positive	46 (26%)	46%	55.5 (25.5 - 168.2)		3.39	1.90 - 6.05	<0.0001				
STUDY GROUP											
Group 1 BAP1+/PRAME-	82 (46.3%)	8.8%	NA (NA)	ref				ref			
Group 2 BAP1+/PRAME+	25 (14.1%)	30.8%	109 (35.4 - NA)		6.11	2.19 - 16.99	0.001		2.59	0.79 - 8.45	0.115
Group 3 BAP1-/PRAME-	49 (27.7%)	40.7%	63.4 (27.2 - NA)		10.83	4.32 - 27.18	<0.0001		5.74	2.03-16.27	0.001
Group 4 BAP1-/PRAME+	21 (11.9%)	60.9%	31.8 (6.9 - NA)		26.26	9.58 - 72.01	<0.0001		14.12	4.41 - 45.23	<0.001

*

* Total number of cases changes for each variable based on the data availibility. Number of cases in this table differs from the overall study population since table is limited to patients with data for metastasis status

Table 5: Clinical and pathologic findings in cases with fine needle aspiration biopsy material

	All patients n=39	Group 1 BAP1+/PRAME- n=27	Group 2 BAP1+/PRAME+ n=7	Group 3 BAP1-/PRAME- n=4	Group 4 BAP1-/PRAME+ n=1
Age (years)					
Median (range)	64 (35 - 86)	65 (43 - 86)	60 (35 - 72)	59 (53 - 81)	74
Mean +/- standard deviation	63.5 +/- 12.5	64.9 +/- 12.3	56.7 +/- 13	63 +/- 13.3	74
Laterality					
Left (%)	23 (59%)	17 (63%)	4 (57.1%)	2 (50%)	1 (100%)
Right (%)	16 (41%)	10 (37%)	3 (42.9%)	2 (50%)	-
Histologic subtype					
Spindle, n (%)	15 (46.9%)	10 (50%)	3 (42.9%)	2 (50%)	-
Mixed, n (%)	11 (34.4%)	6 (30%)	4 (57.1%)	-	1 (100%)
Epithelioid, n (%)	6 (18.8%)	4 (20%)	-	2 (50%)	-
cTNM stage^					
1	10 (34.5%)	8 (42.1%)	2 (33.3%)	-	-
2	11 (37.9)	7 (36.8%)	3 (50%)	1 (33.3%)	-
3	5 (17.2%)	2 (10.5%)	1 (16.7%)	2 (66.7%)	-
4	3 (10.4%)	2 (10.5%)	-	-	1 (100%)
Primary treatment					
Endoresection, n (%)	4 (10.3%)	2 (7.4%)	-	2 (50%)	-
Enucleation, n (%)	2 (5.1%)	-	-	1 (25%)	1 (100%)
Plaque brachytherapy, n (%)	29 (74.4%)	21 (77.8%)	7 (100%)	1 (25%)	-
Unknown, n (%)	4 (10.3%)	4 (14.8%)	-	-	-
Local recurrence , n (%)	5 (13.9%)	3 (12%)	1 (14.3%)	1 (25%)	-
Local recurrence free survival (HR; 95%CI)		ref	1.17 (0.12 - 11.29)	1.96 (0.20 - 18.83)	-
Metastasis, n (%)	2 (5.6%)	1 (4%)	1 (14.3%)	-	-
Metastasis-free survival (HR; 95% CI)		ref	4.44 (0.27 - 73.26)	NA	NA
Disease-related death, n (%)	2 (5.1%)	1 (3.7%)	1 (14.3%)	-	-
Disease-specific survival (HR; 95%CI)		ref	4.05 (0.25 - 65.80)	NA	
Follow up (months), median (range)	39.4 (0-224.6)	31.1 (0 - 224.6)	39.4 (3.1 - 92.5)	50.1 (9.1 - 62.7)	NA

% values are percentages in each column

^ Clinical stage (cTNM) data were available for 29 tumors

HR: Hazard ratio; 95%CI: 95% confidence interval; ref: reference group for Cox regression analysis, NA: Not available



Figure 1: Representative images of BAP1 and PRAME immunohistochemistry scores

A-B) Representative examples of tumors with loss of nuclear BAP1 staining. Note that endothelial and inflammatory cells serve as the internal positive control. In panel B, there is cytoplasmic staining of BAP1, which might be seen in select cases. C) Representative example of a tumor with retained BAP1 nuclear staining. D-F) Representative examples of tumors with positive PRAME staining. The stains were scored as strong diffuse (D), strong patchy (E) and moderate diffuse (F). G-I) Representative examples of tumors with negative PRAME staining. Rare weak positive cells (G) and weak focal and patchy staining that cannot be reliably differentiated from nonspecific blush (H and I) were considered negative for the study purposes. All images are 400x magnification and the ruler measures 20 microns.



Figure 2: Metastasis-free survival (MFS) results for uveal melanomas stratified by study risk groups and pTNM stage.

A) Kaplan-Meier curves demonstrating the MFS stratified by study risk groups based on BAP1 and PRAME immunohistochemistry (IHC). B) Cox Regression analysis with pairwise comparison of MFS among study risk groups based on BAP1 and PRAME IHC. HR: Hazard ratio. C) 5-year and 10-year MFS rates among study risk groups based on BAP1 and PRAME IHC. 95%CI: 95% confidence interval).
D) Kaplan-Meier curves demonstrating the MFS stratified by pTNM stage (American Joint Committee on Cancer (AJCC), 8th edition). E) Cox Regression analysis with pairwise comparison of MFS among pTNM stages (AJCC, 8th edition). HR: Hazard ratio. F) 5-year and 10-year MFS rates among pTNM stages (AJCC, 8th edition). 95%CI: 95% confidence interval).



Figure 3: Disease-specific survival (DSS) results for uveal melanomas stratified by study risk groups and pTNM stage.

A) Kaplan-Meier curves demonstrating the DSS stratified by study risk groups based on BAP1 and PRAME immunohistochemistry (IHC).
B) Cox Regression analysis with pairwise comparison of DSS among study risk groups based on BAP1 and PRAME IHC. HR: Hazard ratio.
C) 5-year and 10-year DSS rates among study risk groups based on BAP1 and PRAME IHC.
95%CI: 95% confidence interval).
D) Kaplan-Meier curves demonstrating the DSS stratified by pTNM stage (American Joint Committee on Cancer (AJCC), 8th edition).
E) Cox Regression analysis with pairwise comparison of DSS among pTNM stages (AJCC, 8th edition).
HR: Hazard ratio.
F) 5-year and 10-year DSS rates among pTNM stages (AJCC, 8th edition).